

# ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2016

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de setiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	36.474.999.857	Oblig. por Inter. Financ. Sector Financiero	9.456.855.626
Valores Públicos y Privados	454.427.446	Oblig. por Inter. Financ. Sector no Financiero	80.674.656.088
Créditos Vigentes por Int. Financ. Sector Financiero	2.400.200.000	Obligaciones Diversas	1.959.924.940
Créditos Vigentes por Int. Financ. Sector No Financiero	87.845.503.243	Provisiones y Previsiones	233.740.640
Créditos Diversos	1.711.238.661	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>92.325.177.294</b>
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	535.554.273	<b>PATRIMONIO</b>	
Inversiones	0	Capital Social	35.000.000.000
Bienes De Uso	2.130.175.976	Ajustes al Patrimonio	74.498.837
Cargos Diferidos	437.131.463	Reservas	135.911.591
		Resultados Acumulados	(942.072.983)
		Resultados del Ejercicio	5.395.716.180
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>39.664.053.625</b>
<b>TOTAL</b>	<b>131.989.230.919</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>131.989.230.919</b>

**CUENTAS DE CONTINGENCIA  
CUENTAS DE ORDEN**
**4.249.822.117  
228.866.443.595**

## ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2016

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. por Oblig. Interm. Financ. Sector Financiero	448.884.561	Ganan. por Créd. Vig. por Int. Finan. Sec. Financiero	260.826.267
Pérd. por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financiero	1.972.275.028	Ganan. por Créd. Vig. por Int. Fin. Sec. No Financiero	8.125.830.761
Pérdidas por Valuación	14.928.797.659	Ganan. por Créd. Venc. por Int. Financiero.	65.197.104
Pérdidas por Incobrabilidad	7.054.413.876	Ganancias por Valuación	14.008.353.204
Diferencia de cotización valores public. nacionales	-	Rentas y Diferen. de Cotización Val. Pub. y Priv.	
Pérdidas por Servicios	466.372.528	Ganancias por Desafectac. de Previsión	5.750.085.052
Otras Pérdidas Operativas	12.314.456.836	Ganancias por Servicios	450.368.324
Pérdidas Extraordinarias	-	Otras Ganancias Operativas	13.750.460.852
Resultado del ejercicio	5.395.716.180	Ganancias Extraordinarias	169.795.104
		Ajustes de Resultados Ejerc-Ant. Ganancias	-
<b>TOTAL</b>	<b>42.580.916.668</b>	<b>TOTAL</b>	<b>42.580.916.668</b>

## CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2016 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
<b>a) Vinculados o Relacionados</b>	46.984.330	9.504.717	2.907.627	264.782	22.931	0	0	0	59.684.387
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	442.509	0	0	0	0	0	0	0	442.509
Vinculados a otros grupos (*)	46.541.821	9.504.717	2.907.627	264.782	22.931	0	0	0	59.241.878
<b>b) Por Tamaño (no vinculados)</b>	26.812.565	1.581.553	1.026.886	356.215	544.395	5.401	559.438	363.046	31.249.499
Grandes Deudores	18.220.272	618.102	702.118	333.711	0	0	522.665	227.127	20.623.995
Pequeños y Medianos Deudores	2.963.071	445.994	208.553	0	422.890	0	0	0	4.040.508
Deudores personales	5.629.222	517.457	116.235	22.504	121.505	5.401	36.773	135.919	6.585.016
i) Créditos de Consumo	5.578.485	517.457	116.235	22.504	121.505	5.401	36.773	135.919	6.534.279
ii) Créditos de Vivienda	50.737	0	0	0	0	0	0	0	50.737
Microcréditos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c. Intereses Devengados (**)	1.003.823	183.429	133.324	13.812	1.363	226	8.425	6.673	1.351.076
<b>d. Total Riesgos</b>	<b>74.800.718</b>	<b>11.269.699</b>	<b>4.067.837</b>	<b>634.809</b>	<b>568.689</b>	<b>5.627</b>	<b>567.864</b>	<b>369.719</b>	<b>92.284.962</b>
e. Previsiones antes de garantía	0	2.083	2.855	0	0	0	0	0	4.938
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	74.800.718	11.267.616	4.064.982	634.809	568.689	5.627	567.864	369.719	92.280.024
g. Garantía computable para provisiones	21.276.664	1.423.831	401.063	0	0	0	0	0	23.101.558
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	53.524.054	9.843.785	3.663.919	634.809	568.689	5.627	567.864	369.719	69.178.466
i. Previsiones después de garantías	127	32.252	41.663	44.370	143.195	2.814	458.004	369.719	1.092.144
<b>j. Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)</b>	<b>127</b>	<b>34.335</b>	<b>44.518</b>	<b>44.370</b>	<b>143.195</b>	<b>2.814</b>	<b>458.004</b>	<b>369.719</b>	<b>1.097.082</b>
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	74.800.591	11.235.364	4.023.319	590.439	425.494	2.813	109.860	0	91.187.880
l. Importe no Sujeto a Previsiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									0
m. Previsiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									683.909
n. Previsiones mínimas exigidas (j + l)									1.780.991
o. Previsiones existentes s/Estados Contables									2.134.811
<b>o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)</b>									<b>-353.819</b>

(\*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (\*\*) Los intereses deberán ser previsorados conforme a lo que establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f. (i) 50% de Previsiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

## EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2016

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	35.000.000.000	-	-	35.000.000.000
Aportes no Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes al Patrimonio	74.498.837	-	-	74.498.837
Reservas	135.911.591	-	-	135.911.591
Resultados Acumulados	(1.421.905.311)	479.832.328	-	(942.072.983)
Resultados del Ejercicio	479.832.328	5.395.716.180	479.832.328	5.395.716.180
<b>TOTAL</b>	<b>34.268.337.445</b>	<b>5.875.548.508</b>	<b>479.832.328</b>	<b>39.664.053.625</b>

## INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/2015	30/09/2016	31/12/2016
	1,42%	15,75%	20,99%



INFORME DE CALIFICACIÓN / AGOSTO 2016

Publicación de la Calificación de Riesgos correspondiente a FIC S.A. de Finanzas, conforme a lo dispuesto en los artículos 3 y 4 de la Resolución N°2, Acta N° 57 de fecha 17 de Agosto de 2010.

**Fecha de calificación:** 29 de abril de 2016

**Fecha de seguimiento:** 30 de agosto de 2016

**Fecha de publicación:** 29 de abril de 2016

**Corte de seguimiento:** 30 de junio de 2016

**Calificadora:** Solventa S.A. Calificadora de Riesgo

Edificio San Bernardo 2° Piso | Charles de Gaulle esq. Quesada |

Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@solventa.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
FIC S.A. DE FINANZAS	BEB-py	ESTABLE

**NOTA:** "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor".

 Oscar López  
Contador General  
Ruc. 2.370.904-9



 Manuel Gamarra Stark  
Sindico Titular



 Ricardo Ramón Ortiz Rojas  
Gerente General



 Luis Ortega Echeverría  
Presidente